
15  

PORTARIA Nº 65/DETRAN/2026, de 16/01/2026. 
 

 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL E GESTOR 
DE CONTRATOS DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DE SANTA CATARINA. 

 

 
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, por seu Presidente, no uso de 
suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o processo eletrônico SGP-e DETRAN 135920/2025; 

CONSIDERANDO a delegação de competência conferida pelo art. 106, §2º, inciso I, da 
Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019 (e suas modificações), e nos termos 
do art. 117 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 

CONSIDERANDO o normatizado na Instrução Normativa nº 14/2025 da SEA/SC. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Ingrid de Souza, matrícula nº 755.206.8-01, para atuar como fiscal 
administrativo titular e gestor e Rosmeri Manfroi, matrícula nº 0710669-6-01, para 
substituir o fiscal titular em caso de afastamento, atuando como suplente de fiscal dos 
respectivos contratos: 

 

Nº CONTRATO NATUREZA FISCAL / GESTOR SUPLENTE FISCAL 

Contrato nº 
32/2023/DETRAN 

Serviços Terceirizados 
de mão de obra exclusiva. Ingrid de Souza Rosmeri Manfroi 

Contrato nº 
33/2023/DETRAN 

Serviços Terceirizados 
de mão de obra exclusiva. Ingrid de Souza Rosmeri Manfroi 

Contrato nº 
34/2023/DETRAN 

Serviços Terceirizados 
de mão de obra exclusiva. Ingrid de Souza Rosmeri Manfroi 

Contrato nº 
35/2023/DETRAN 

Serviços Terceirizados 
de mão de obra exclusiva. Ingrid de Souza Rosmeri Manfroi 

Contrato nº 
36/2023/DETRAN 

Serviços Terceirizados 
de mão de obra exclusiva. Ingrid de Souza Rosmeri Manfroi 

Contrato nº 
37/2023/DETRAN 

Serviços Terceirizados 
de mão de obra exclusiva. Ingrid de Souza Rosmeri Manfroi, 

Contrato nº 
38/2023/DETRAN 

Serviços Terceirizados 
de mão de obra exclusiva. Ingrid de Souza Rosmeri Manfroi 

Contrato nº 
39/2024/DETRAN 

Serviço de vigilância 
armada 

Ingrid de Souza Rosmeri Manfroi 

 

 
Art. 2º. Fica alterada a Portaria nº 1058/DETRAN/2025, publicada no DOESC nº 22601, 
de 18/09/2025. 



16  

Art. 3º. Os efeitos desta Portaria passam a vigorar a partir de sua publicação. 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CRISTIANO MEDEIROS 

Presidente do DETRAN/SC 

Publicado no DOE nº 22.678 de 19 de janeiro de 2026, pg 34. 

 


